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(4차추경예산)

매산초등학교



매산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 528,607,000

제1조  2023학년도 매산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총액은 세입ㆍ세출 각각 528,607,000원으로 하며 세입ㆍ

        세출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 매산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 528,607 516,120 12,487 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -140 4,610 0.9

학생복지/교육격차 해소 5,812 194,036 36.7

기본적 교육활동 2,062 61,105 11.6

선택적 교육활동 3,053 74,997 14.2

교육활동 지원 -1,224 26,286 5

학교 일반운영 2,924 167,573 31.7

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,870 1.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,267 470,323 89

이전수입 기타이전수입 211 27,454 5.2

자체수입 학부모부담수입 -5 17,712 3.4

자체수입 행정활동수입 14 3,586 0.7

기타수입 전년도이월금 0 3,662 0.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 503,647 491,169 12,478

1.지방자치단체이전수입 5,870 5,870 0

1.교육경비보조금 5,870 5,870 0

1.기초지방자치단체전입금 5,870 5,870 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,870 5,870 0

2.지방교육행정기관이전수입 470,323 458,056 12,267

1.교육비특별회계전입금수입 470,323 458,056 12,267

1.교육비특별회계전입금 470,323 458,056 12,267

1.학교운영비전입금 207,444 207,444 0

2.목적사업비전입금 262,879 250,612 12,267
(성립전_4추)유아학비(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_4추)유아학비(방과후과정) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

돌봄교실 급,간식비 : -566,000원 * 1개교 = -566,000

(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 

3,136,000원 * 1개교 =
3,136,000

(성립전_4추)민원행정서비스관리(전화녹음기설

치) : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)전세버스임차료 : 2,240,000원 * 

1개교 =
2,240,000

(성립전_4추)조리실무사대체인건비 : 

2,960,000원 * 1개교 =
2,960,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 823,000원 * 1

개교 =
823,000

유치원시기간제교사인건비 : 2,774,000원 * 1

개교 =
2,774,000

3.기타이전수입 27,454 27,243 211

1.학교회계간이전수입 27,454 27,243 211

1.다른학교회계전입금 27,454 27,243 211

1.다른학교회계전입금 27,454 27,243 211 교직원급식비(대산초) : 27,000원= 27,000

교직원급식비(대성중) : 184,000원= 184,000

2.자체수입 21,298 21,289 9

1.학부모부담수입 17,712 17,717 -5

1.수익자부담수입 17,712 17,717 -5

1.급식비 17,712 17,717 -5

1.급식비 17,712 17,717 -5 교직원급식비 : -5,000원= -5,000

4전순복 2024년 02월 19일 10시 35분 56초 전북특별자치도교육청 매산초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,586 3,572 14

1.기타행정활동수입 3,586 3,572 14

1.이자수입 1,806 1,804 2

1.이자수입 1,806 1,804 2 예금이자 : 2,000원*1회= 2,000

2.기타행정활동수입 1,780 1,768 12

1.기타행정활동수입 1,780 1,768 12 행정재산 사용수익수수료 : -2,000원*1회= -2,000

자산매각대금 : 14,000원*1회 = 14,000

3.기타수입 3,662 3,662 0

1.전년도이월금 3,662 3,662 0

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0

1.순세계잉여금 3,662 3,662 0

세입합계 528,607 516,120 12,487
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,610 4,750 -140

1.교직원 복지 및 역량강화 4,610 4,750 -140

1.교직원역량강화 2,033 2,250 -217

1.[초]자율연수 2,033 2,250 -217

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 33 250 -217 협의회 다과, 식사 등 : -217,000원*1회= -217,000

2.교직원복지 2,577 2,500 77

1.[초]동호회지원 856 1,200 -344

1.교육운영비 800 800 0

2.일반업무추진비 56 400 -344 다과, 식사 등 : -344,000원*1회= -344,000

2.[초]교육과정워크숍 771 800 -29

2.일반업무추진비 771 800 -29 다과, 식사 등 : -29,000원*1회= -29,000

3.[초]교원안심서비스지원(목) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]전화녹음장치 설치비(목) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450 (성립전_4추)녹음기 구입 : 90,000원*5대= 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 194,036 188,224 5,812

1.급식 관리 156,707 150,405 6,302

1.학교급식운영 156,707 150,405 6,302

1.[초]급식재료구입비 112,443 112,443 0

1.급식용식재료비 112,443 112,443 0

3.[초]급식운영비 20,278 20,072 206

1.일반수용비 11,172 11,172 0

2.연료비 9,106 8,900 206 급식가스비 : 206,000원*1회= 206,000

4.[초]급식기구확충비 8,891 8,891 0

1.비품구입비 8,891 8,891 0

5.[초]대체인건비 13,595 7,499 6,096
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 13,595 7,499 6,096
(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

3,135,860원*1교 =
3,136,000

(성립전_4추)급식종사원대체인건비 : 

2,959,640원*1교=
2,960,000

6.[초]저탄소 채식의날 시범학교 운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.보건관리 15,713 15,809 -96

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,375 6,488 -113

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송및치료비 : -50,000원*2회= -100,000

2.[초]학생건강검사 179 179 0

1.학생복지비 179 179 0

3.[초]보건실운영 3,170 3,183 -13

1.운영수당 315 315 0

2.교직원복지비 168 168 0

3.교육운영비 900 900 0

4.학생복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,187 1,200 -13 비품(의자) 구입 : -13,000원*1회= -13,000

4.[국고][초]흡연예방사업운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]코로나19방역활동 2,006 2,006 0

1.일반수용비 2,006 2,006 0

6.[초]여학생위생용품지원(목) 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0

7.[초]심폐소생술실습교육교구구입(목) 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.학교환경위생관리 9,338 9,321 17

1.[초]먹는물관리 2,744 2,361 383

1.일반수용비 2,744 2,361 383 수질검사료 : 88,000원*1회= 88,000

정수기유지보수 : 295,000원*1회= 295,000

전순복 2024년 02월 19일 10시 35분 57초 7 전북특별자치도교육청 매산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 3,664 4,020 -356

1.일반수용비 3,664 4,020 -356 공기질측정검사수수료 : -20,000원*1회= -20,000

공기청정기 관리비 : -336,000원*1회= -336,000

3.[초]방역관리 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]어린이놀이시설 정기검사(초) 231 240 -9

1.일반수용비 231 240 -9 놀이시설 검사료 : -9,000원*1회= -9,000

5.[유]어린이놀이시설 정기검사(유) 99 100 -1

1.일반수용비 99 100 -1 놀이시설 검사료 : -1,000원*1회= -1,000

3.학생복지 21,616 22,010 -394

1.학생복지운영 21,616 22,010 -394

1.[초]학생교과서구입 7,158 9,792 -2,634

1.학생복지비 7,158 9,792 -2,634 교과서구입 : -2,634,000원*1회= -2,634,000

2.[초]통학차량(임차)운영 9,808 7,568 2,240

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 5,308 3,068 2,240
(성립전_4추)전세통학버스 임차료(목) : 

320,000원*1대*7일=
2,240,000

3.연료비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 600 600 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,795 1,795 0

2.연료비 655 655 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

5.[초]교육복지(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]전북에듀페이지원(목) 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 61,105 59,043 2,062
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 48,733 46,670 2,063

1.교과활동지원 32,046 32,160 -114

1.[초]학습준비물구입 1,880 1,880 0

1.학습준비물 1,880 1,880 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]교사협의회운영 386 500 -114

1.일반업무추진비 386 500 -114 교사회 협의회비 : -114,000원*1회= -114,000

5.[초]교수학습지원 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

6.[초]맞춤형학습지원비(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

7.[초]기후변화교육 1,350 1,350 0

1.운영수당 650 650 0

2.교육운영비 700 700 0

8.[초]과학전람회(목) 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

9.[초]인성교육(목) 4,830 4,830 0

1.교육운영비 4,830 4,830 0

10.[초]교과보충 프로그램운영(목) 9,753 9,753 0

1.기타수당 8,310 8,310 0

2.교육운영비 1,443 1,443 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 66 66 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 66 66 0

2.[초]학습준비물지원 688 688 0

1.학습준비물 688 688 0

3.[초]과학실환경개선 446 446 0

1.일반수용비 446 446 0

3.체육 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.유치원 교과활동 15,187 13,010 2,177

1.[유]교과운영 15,187 13,010 2,177

1.일반수용비 1,130 1,180 -50 유치원 홍보경비 : -30,000원*1회= -30,000

학부모교육운영비 : -20,000원*1종= -20,000

2.운영수당 2,020 1,580 440 보결수당 : 20,000원*22시간= 440,000

3.교육운영비 9,037 8,650 387 교수학습교재교구구입 : -36,700원*10종= -367,000

학급교육활동경비 : 131,000원*1회= 131,000

현장체험체험비 : -125,000원*2회= -250,000

유초연계교육운영비 : 50,000원*1종= 50,000

(성립전_4추)누리과정 기타교육비 : 

822,390원*1학급 =
823,000

4.학생복지비 100 100 0

5.비품구입비 2,400 1,000 1,400 자산취득성교구및물품 : 700,000원*2종= 1,400,000

6.도서구입비 500 500 0

2.창의적 체험활동 12,372 12,373 -1

1.자율활동 7,472 7,473 -1

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학예회 1,403 1,404 -1

1.교육운영비 1,204 1,204 0

2.일반업무추진비 199 200 -1 다과, 식사 등 : -1,000원*1회= -1,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 2,199 2,199 0

1.교육운영비 2,199 2,199 0

5.[초]다문화체험 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

2.현장체험학습활동 2,700 2,700 0

1.[초]현장학습 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.동아리활동 2,200 2,200 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 74,997 71,944 3,053

1.방과후학교 운영 67,113 64,060 3,053

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

2.돌봄교실운영 10,040 10,606 -566

1.[초]돌봄교실운영 10,040 10,606 -566

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,840 9,406 -566 간식비 : -566,000원*1식= -566,000

3.유치원방과후과정운영 53,473 49,854 3,619

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 39,958 37,184 2,774

1.기간제교원인건비 34,531 31,757 2,774
시간제기간제 교사 퇴직금 : 2,773,390원

*1명=
2,774,000

2.맞춤형복지비 1,480 1,480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제교원법정부담금 3,947 3,947 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,515 12,670 845

1.기간제근로자인건비 5,345 4,500 845
(성립전_4추)특성화강사비 : 450,000원*1

학급 =
450,000

특성화강사비 : 197,500원*2월= 395,000

2.운영수당 1,080 1,080 0

3.교육운영비 7,090 7,090 0

2.독서활동 7,884 7,884 0

1.독서활동운영 7,884 7,884 0

1.[초]도서구입 5,214 5,214 0

1.도서구입비 5,214 5,214 0

2.[초]도서관운영 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

5.교육활동 지원 26,286 27,510 -1,224

1.교무업무 운영 4,311 4,960 -649

1.교무학사운영 4,311 4,960 -649

1.[초]교무학사운영 1,451 1,400 51

1.일반수용비 496 400 96 현황판 제작 : 96,000원*1회= 96,000

2.교육운영비 955 1,000 -45 행사용품구입 : -45,000원= -45,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,350 2,000 -650

1.교육운영비 1,250 1,800 -550 졸업식상품 : -50,000원*1회= -50,000

행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 다과구입 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]환경정리 1,510 1,560 -50

1.일반수용비 1,510 1,560 -50 청소용품구입 : -50,000원*1회= -50,000

2.생활지도운영 4,160 4,160 0

1.학생생활상담지도 2,300 2,300 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 1,860 1,860 0

1.[초]안전교육 1,860 1,860 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.학습지원실 운영 17,815 18,390 -575

1.정보화실운영 17,815 18,390 -575

1.[초]학교정보화지원 8,445 9,020 -575

1.일반수용비 5,209 6,020 -811 토너및잉크 구입비 : -811,000원*1회= -811,000

2.비품구입비 3,236 3,000 236 정보화기기 비품구입 : 236,000원*1종= 236,000

2.[초]코딩교육운영 5,870 5,870 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.[초]스마트칠판보급(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 167,573 164,649 2,924

1.학교기관 운영 65,471 66,616 -1,145

1.부서기본운영 27,504 26,900 604

1.[초]교장실운영 6,305 5,400 905

1.일반업무추진비 3,305 2,400 905 교직원간담회 : 319,000원*2회= 638,000

접대용다과 및 식사 : 267,000원*1회= 267,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,000 21,000 0

1.일반수용비 5,591 5,591 0

2.기타공공요금 159 159 0

3.여비 13,000 13,000 0

4.일반업무추진비 250 250 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 199 500 -301

1.일반수용비 150 0 150 사무용품구입 : 50,000원*3종*1회= 150,000

2.비품구입비 49 500 -451 비품 및 용품구입 : -451,000원*1종= -451,000

2.병설유치원기본운영 37,967 39,716 -1,749

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,246 4,246 0

1.일반수용비 696 696 0

2.전기요금 3,346 3,346 0

3.기타공공요금 204 204 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,640 4,370 -1,730

1.일반수용비 2,340 4,070 -1,730 유치원소규모수선비 : -1,730,000원*1회= -1,730,000

2.비품구입비 300 300 0

3.[유]유치원운영 11,081 11,100 -19

1.일반수용비 8,681 8,900 -219 정보화기기 유지보수비 : -219,000원*1회= -219,000

2.여비 1,400 1,200 200 관내외여비 : 20,000원*10회= 200,000

3.학생복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 300 300 0

4.[유]유치원생태놀이조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,650 10,650 0

2.비품구입비 9,350 9,350 0

2.시설 장비 유지 100,452 95,933 4,519

1.학교시설장비유지 100,452 95,933 4,519

1.[초]공공요금및제세공과금 31,875 29,599 2,276

1.전기요금 20,399 18,199 2,200 전기요금 : 2,200,000원*1월= 2,200,000

2.상하수도료 5,120 4,500 620 상하수도요금 : 310,000원*2월= 620,000

3.기타공공요금 6,356 6,900 -544 인터넷통신비 : -272,000원*2회= -544,000

2.[초]연료비 150 150 0

1.연료비 150 150 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 12,656 13,130 -474

1.일반수용비 12,656 13,130 -474
무인기계경비용역료(체육관) : -474,000원

*1회=
-474,000

4.[초]시설일반관리 19,468 16,751 2,717

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 18,668 15,951 2,717
소규모수선 및 시설관리 : 2,717,000원*1

회=
2,717,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]화장실관리 1,527 1,527 0

1.기간제근로자인건비 1,377 1,377 0

2.교직원복지비 150 150 0

6.[초]체육관여건개선(목) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0

2.비품구입비 15,500 15,500 0

7.[초]교육시설안전인증(목) 4,776 4,776 0

1.일반수용비 4,776 4,776 0

3.학교운영 협력 1,650 2,100 -450

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 650 1,100 -450

1.[초]학부모회운영 650 1,100 -450

1.일반수용비 550 1,000 -450 학부모교육운영비 : -450,000원*1회= -450,000

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 528,607 516,120 12,487
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